PÁGINA 1                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 12 DE JUNHO DE 2024 110

EXECUTIVO/GABINETE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 ANEXO ILEI Nº 2.208/2024, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A TOPONÍMIA DE RUAS PROJETADAS

D O  L O T E A M E N T O  R E C A N T O ,  N O  B A I R R O

MAÇARANDUBA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

DO AMARANTE/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e sancionou a seguinte

Lei:

Art. 1º Esta Lei define a toponímia de ruas do Loteamento Recanto, no

bairro Maçaranduba, no Município de São Gonçalo do Amarante, conforme mapas

constantes nos ANEXO I.

Art. 2º Passam as atuais Ruas Projetadas do Loteamento Recanto, Bairro

Maçaranduba, a serem denominadas com os seguintes nomes:

Rua Projetada 01 – Avenida Dr. Alberto Magno Bezerra de Lima Rua

Projetada 02 – Avenida Izabel Martins

Rua Projetada 03 – Rua Francisca Ribeiro de Souza Rua Projetada 04 –

Rua Marlete Leite

Rua Projetada 05 – Rua Eduardo Maia

Rua Projetada 06 – Rua Fernando Paulo da Silva

Rua Projetada 07 – Rua Francisca Figueiredo dos Santos Rua Projetada

08 – Rua Ruy

Rua Projetada 09 – Rua Agostinho Francisco dos Santos Rua Projetada

10 – Rua Edimilson Tavares

Rua Projetada 11- Rua Laura Dias de Brito

Rua Projetada 12- Rua José Batista do Nascimento Rua projetada 13-

Rua Apolonio Barreto de Almeida Rua Projetada 14- Rua José Anathans Júnior

Rua Projetada 15- Rua Walmir de Lima Rua projetada 16 -Rua Miriam

Gabriel Pires

Rua Projetada 17 - Rua Manoel Lourenço da Costa Rua Projetada 18 -

Rua Alice Angelo Costa

Rua Projetada 19- Rua Maria de Lourdes Rua Projetada 20- Rua

Subtenente Ribeiro

Rua Projetada 21- Rua Cristina Maria da costa

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de junho de 2024.

203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PÁGINA 2                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃOArt. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 12 de junho de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.807/2024, de 12 de junho de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de

atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que
faculta a o art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da

importância de R$ 2.739.000,00 (dois milhões, setecentos e trinta e nove mil reais) na
dotação constante do anexo I deste Decreto.

PÁGINA 3                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

EXECUTIVO/CULTURA

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 11/06/2024.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 583/2024 - GP, de 12 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar THIAGO SILVA DOS SANTOS do cargo de provimento

em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL no Gabinete do Prefeito, em exercício na
Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos.

PÁGINA 4                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA Nº 552/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
001/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
12.789/2024/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
001/2020, servidora JESSIANE VIEIRA DA COSTA, instaurado pela Portaria Nº 285,
de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 553/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
004/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
12.789/2024/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
004/2020, servidora ANA KARLA COSTA MARTINS, instaurado pela Portaria Nº 286,
de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 554/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
013/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 12.789/2024/CPAD – 1Doc
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
013/2021, servidora SILMARA DE BRITO ARAÚJO, instaurado pela Portaria Nº  287
de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 549/2024/SEMARH, de 11 de Junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
010/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
12.789/2024/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
010/2018, servidor ALBANIZO JORGE DE SÁ, instaurado pela Portaria nº 282, de
09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 550/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
002/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
12.789/2024/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
002/2018, servidor WASSIL MENDES CORREIA JUNIOR, instaurado pela Portaria nº
283, de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 551/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
003/2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 12.789/2024/CPAD – 1Doc
e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
003/2019, servidor MARCEL DOS SANTOS GEBARA, instaurado pela Portaria Nº
284, de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA 5                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

LICENÇA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
12.789/2024/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
037/2023, servidora FLAVIA ANGÉLICA MENDES PIRES PRUDÊNCIO, instaurado
pela Portaria Nº 290, de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
120/2022

Processo/PMSGA/RN n.º 5436/2021
Concorrência Pública n° 009/2021
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, através da
Secretário Municipal de Serviços Urbanos
CONTRATADA: Empresa TECNAL TECNOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS
SANITÁRIO LTDA, CNPJ n.º 06.352.288/0001-40, Endereço: Av. Vereador Aildo
Mendes, 83, Loteamento Samburá, Quadra 11, Lote 28 – Bairro Santa Terezinha – São
Gonçalo do Amarante/RN
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto acréscimo de quantitativo cujo
percentual é de 20,23% (vinte vírgula vinte e três por cento) do referido contrato nos
seguintes itens: 1.4 - Coleta mecanizada de entulho e podas, Valor R$ 123.217,79, e
2.2 - Capina e raspagem manual e pintura de meio fio, Valor R$ 204.369,25,
Totalizando a importância de R$ 327.587,04 (Trezentos e vinte sete mil, quinhentos e
oitenta e sete reais e quatro centavos), de acordo com o memorando 10.525/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no artigo 65, I,
“b”, da Lei Federal nº 8.666/93e suas alterações posteriores, assim como no Contrato
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na
seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS; PROJETO/ATIVIDADE: 2.006 – Manutenção
das Atividades da Secretaria de Serviços Urbanos; ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO:
1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
RATIFICAÇÃO: São mantidas as demais Cláusulas do Contrato Nº. 120/2022, desde
que não contrariadas pelo presente Termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de junho de 2024.
VALDIVAN AURINO TINÔCO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATANTE

DÂMOCLES PANTALEÃO LOPES TRINTA
TECNAL TECNOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS SANITÁRIO LTDA

CONTRATADA

PORTARIA Nº 555/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
035/2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
12.789/2024/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
035/2017, servidor WASSIL MENDES CORREIA JUNIOR, instaurado pela Portaria Nº
288, de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 556/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
006/2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
12.789/2024/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
006/2022, servidor FRANCISCO COSTA PATRICIO, instaurado pela Portaria Nº 289,
de 09/04/2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 11 de junho de 2024.

ANA BEATRIZ COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 557/2024/SEMARH, de 11 de junho de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
037/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 6                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 7                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 8                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 9                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 10                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

PÁGINA 11                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA

PÁGINA 12                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 13                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 14                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

PÁGINA 15                          Nº 110     12 DE JUNHO DE 2024

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15